
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07071 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07071 

 Del: 27/09/2019 

 Esecutivo da: 27/09/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

IMPIANTO CASCINE DEL RICCIO. Proroga della concessione in gestione dell’impianto sportivo 

- Periodo 30.09.2019 - 31.12.2019. 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8.10.2018, esecutiva a termini di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21.12.2018, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP 

–Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti”, sono stati approvati i documenti 

di programmazione economica dell’Ente 2019-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18.04.2018, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2018-2020, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 

 

VISTO il Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi del Comune di Firenze, approvato con 

Deliberazione del C.C. n° 7 del 10.02.2014, modificato e integrato con Deliberazione C.C. n. 7 del 

15.02.2015; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07071 

 

CONSIDERATO che il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato “COMPLESSO 

SPORTIVO CASCINE DEL RICCIO”, Via del Ponte a Iozzi 2 - FIRENZE; 

DATO ATTO che in data 1/03/2017 è stato stipulato con la “Solidarietà Caritas Firenze Onlus” – Via de 

Pucci n.2, Firenze CF 94043850489 - l’atto di Convenzione archiviato in SIGEDO prot. 69032 

dell’1/03/2017 per la gestione del suddetto impianto, avente durata di anni cinque decorrenti dalla data di 

consegna dell’impianto (30/09/2014); 

 

RICORDATO: 

- che, ai sensi della sopra citata Convenzione il giorno 29.09.2019 scadrà la concessione in gestione 

del suddetto impianto sportivo; 

- che ai sensi dell’art. 6 c.1 della sopra citata Convenzione è prevista la possibilità di un rinnovo con 

espresso provvedimento dell’Amministrazione Comunale; 

 

CONSIDERATO che, come da verbale di assemblea della “Solidarietà Caritas Firenze Onlus” (repertorio 

n.5528 raccolta 4342 del 28.04.2018), trasmesso con comunicazione prot.302594 del 19.09.2019, la società è 

stata trasformata in “Fondazione Solidarietà Caritas – Onlus” con sede in Via de Pucci n.2, Firenze - CF 

94043850489; 

 

VISTO che la “Fondazione Solidarietà Caritas – Onlus” ha comunicato con nota prot. 302594 del 19.09.2019 

la propria disponibilità a rinnovare la concessione dell’impianto nei termini tutti stabiliti dalla suddetta 

Convenzione; 

 

RITENUTO di assicurare la continuità del servizio alla cittadinanza fornito dall’impianto sportivo in parola, 

nelle more dell’istruttoria, tutt’ora in corso, finalizzata alla verifica della sussistenza di tutti i presupposti per 

procedere al rinnovo, fino al 29.09.2024, della anzidetta Convenzione, prossima alla scadenza; 

 

RITENUTO opportuno prorogare, in via transitoria, nelle more della conclusione della anzidetta istruttoria, 

la concessione in gestione dell’impianto sportivo denominato “COMPLESSO SPORTIVO CASCINE DEL 

RICCIO”, alle condizioni tutte stabilite nella predetta Convenzione archiviata in SIGEDO prot. 69032 

dell’1/03/2017, per il periodo 30/09/2019 – 31/12/2019; 

 

RITENUTO, altresì, di computare il periodo di proroga anzidetto nel periodo di durata del rinnovo; 

 

RITENUTO infine  di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’accertamento in entrata della 

somma prevista a titolo di canone ricognitorio e l’impegno di spesa della somma da corrispondere a titolo di 

contributo di compartecipazione alle utenze, ai sensi della Convenzione in essere, per il periodo 

corrispondente alla proroga; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07071 

 

 

DATO ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il Dr. Enzo Ventroni, Responsabile della P.O. 

Amministrativa Servizio Sport; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del 

D.Lgs.267/2000;  

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che “Solidarietà Caritas Firenze Onlus” è stata trasformata in “Fondazione Solidarietà 

Caritas – Onlus” mantenendo inalterati sede e codice fiscale; 

 

2) di prorogare, in via transitoria, per i motivi di cui in narrativa, la concessione in gestione dell’impianto 

sportivo denominato “COMPLESSO SPORTIVO CASCINE DEL RICCIO a   “Fondazione Solidarietà 

Caritas – Onlus”, alle condizioni stabilite nella Convenzione archiviata in SIGEDO prot. 69032 

dell’1/03/2017, per il periodo 30/09/2019 – 31/12/2019; 

 

3) di computare il periodo di proroga oggetto del presente atto nel periodo di durata del rinnovo; 

 

4) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’accertamento in entrata della somma prevista a titolo 

di canone ricognitorio e l’impegno di spesa per la somma da corrispondere a titolo di contributo di 

compartecipazione alle utenze, ai sensi della Convenzione in essere, per il periodo corrispondente alla 

proroga; 

 

5) di dare atto che il RUP del presente procedimento è il Dr. Enzo Ventroni, Responsabile della P.O. 

Amministrativa Servizio Sport; 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07071 

 

6) di partecipare alla “Fondazione Solidarietà Caritas – Onlus” il presente provvedimento dirigenziale 

tramite Pec. 

 

 

 

 

Firenze, lì 27/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carla De Ponti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


